ATA Nº 45/2013 – Sexta Sessão Ordinária do mês de junho do

Primeiro Período Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara
Municipal de Gurupi, realizada em 25 de junho de 2013, no Barracão

da Associação do Povoado Trevo da Praia, Às 09hs55min, havendo

número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente

desta Casa de Leis, Vereador Professor Cabo Carlos declarou aberta a
presente Sessão Ordinária e convidou o Vereador Jonas Barros, para

fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos
visitantes. Em seguida senhor Presidente solicitou ao Coordenador

Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a
leitura das atas das sessões anteriores (Ata nº 43 e 44), que depois

de lidas, discutidas e votadas, foram aprovadas por unanimidade.
Dando prosseguimento à Sessão, o Senhor Presidente solicitou ao 1º

Secretário da Mesa, Vereador Wendel Gomides para fazer a leitura
das matérias constantes no expediente: PROJETO DE LEI N°

012/2013, de 18/06/2013. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Declara de Utilidade Pública Municipal a Associação Tocantinense de

Laço em Dupla e Três Tambores – ATLT do município de Gurupi-TO. O

projeto lido foi encaminhado às comissões competentes para darem
seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 283/2013, de

18/06/2013. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo.
DESTINATÁRIO: Governador do Estado do Tocantins. ASSUNTO:

Pavimentação asfáltica e sinalização da TO 365 que liga Gurupi ao
Povoado do Trevo da Praia. REQUERIMENTO N° 288/2013, de

18/06/2013. REQUERENTES: Vereadores Walter Júnior, Zé
Henrique, Wanda Botelho, Jonas Barros, Dr. Macedo, Ataíde,

Gleydson Nato. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação.
ASSUNTO: Aquisição de ar condicionado para todas as salas da

Escola Trevo da Praia do Município de Gurupi. REQUERIMENTO N°
290/2013, de 24/06/2013. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo.

DESTINATÁRIO: Governador do Estado do Tocantins. ASSUNTO:
Sinalização e roçagem e meio fio em alguns trechos da rodovia TO

374, que liga Gurupi a Dueré. REQUERIMENTO N° 251/2013, de

05/06/2013. REQUERENTE: Vereador Zé Henrique.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO:

Instituir a inclusão da Disciplina de Educação Ambiental no currículo
da Rede Municipal de Ensino do Município de Gurupi.

REQUERIMENTO N° 277/2013, de 12/06/2013. REQUERENTE:
Vereador Professor Cabo Carlos. DESTINATÁRIO: Secretário

Municipal de Educação. ASSUNTO: Ampliação e adequação do prédio
da Escola Municipal Benevenuto Alves Moreira e cobertura da quadra

da escola. REQUERIMENTO N° 294/2013, de 24/06/2013.
REQUERENTE: Vereadora Wanda Botelho e outros.

DESTINATÁRIO: Secretário Estadual de Agricultura e Pecuária.
ASSUNTO: Disponibilização de sementes, defensivos e ferramentas

agrícolas para os pequenos produtores rurais do Povoado Trevo da

Praia. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e
votação, sendo aprovados por unanimidade. REQUERIMENTO

S/N°/2013, de 17/06/2013. REQUERENTE: Jorgam de Oliveira

Soares. ASSUNTO: Cumprimento do art. 91, inciso I, alínea “c”, VI,
da Lei Orgânica de Gurupi-TO, c/c art. 4º, inciso VII e VIII, do

Decreto-Lei Federal nº 201-67. O requerimento foi colocado em
discussão e votação, sendo rejeitado por maioria qualificada.

INDICAÇÃO N° 139/2013, de 12/06/2013. INDICANTE:
Vereador Professor Cabo Carlos. ASSUNTO: Construção de uma

quadra poliesportiva comunitária no Povoado do Trevo da Praia.
INDICAÇÃO N° 140/2013, de 21/06/2013. INDICANTE:

Vereador Valdônio Rodrigues. ASSUNTO: Indica a elaboração de
estudo de viabilidade necessária no Povoado Trevo da Praia, para

transformação legal em distrito municipal de Gurupi, conforme rege a
Lei Orgânica. INDICAÇÃO N° 141/2013, de 20/06/2013.

INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues. ASSUNTO: Indica a
regularização fundiária dos imóveis localizados no Povoado Trevo da

Praia. INDICAÇÃO N° 143/2013, de 20/06/2013. INDICANTE:

Vereadora Wanda Botelho. ASSUNTO: Perfuração de poços
artesianos para as propriedades rurais do povoado Trevo da Praia. As

indicações lidas foram encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi.
Não havendo mais matérias a ser apreciadas no expediente e nem

vereadores inscritos no pequeno expediente foi dada a palavra aos
Senhores: Claudio Márcio Pereira Nunes – Administrador do Povoado

Trevo da Praia; Rozandes Santos – Diretora da Escola Municipal
Benevenuto Alves Moreira; Patrícia Dinz – Representante da

Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Larquinha; Cleibe
Loreto – Coordenador da Escola Municipal Benevenuto Alves Moreira;

Manoel Bonfim – Morador do Povoado Trevo da Praia e Moacir Bruson
– Secretário Municipal de Cooperativismo. Não havendo mais niquem

da comunidade, O Senhor Presidente passou para o grande
expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os

senhores vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo, Zé Henrique,

Gleydson Nato, Erley Brito “Lêca”, Ataíde, Ivanilson Marinho, Walter
Júnior, Valdonio Rodrigues, Wanda Botelho, Wendel Gomides e

Professor Cabo Carlos. Não havendo mais vereadores inscritos no
grande expediente e nem nas considerações finais, o Senhor

Presidente declarou encerrada a presente sessão às 12hs36min,
agradecendo a presença de todos e convidando a todos para

participarem das sessões ordinária a ser realizada no mês de agosto.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Professor

Cabo Carlos - PT, como Presidente, Wendel Gomides – PDT, 1º
Secretário, Ataíde – PPS, Dr. Macedo – PMDB, Erley Brito “Lêca” –

PSB, Gleydson Nato – PR, Ivanilson Marinho – PMDB, Jonas Barros –
PV, Wanda Botelho – PR, Walter Junior – PSDB, Valdônio Rodrigues –

PSB e Zé Henrique – PRTB. Com a ausência justificada da Vereadora

Marilis Fernandes – PDT, O teor completo das manifestações e
apartes encontra-se gravados em CD de nº 45/2013, o qual passa a

fazer parte integrante desta ata. Barracão da Associação dos

Moradores do Povoado Trevo da Praia, Município de Gurupi, Estado do
Tocantins, aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e treze.

Ver. Professor Cabo Carlos                      Ver. Wendel Gomides

             Presidente                                         1º Secretário